

**Reparatia capitala, amenajarea teritoriul  
prin pavarea si dispunerea curtii  
interioare a L.T. „B.P.Hajdeu,,  
str.A.Cehov, 19 m.Balti (intrarea  
principala)**

(denumirea obiectivului)

## Deviz local №

### Lucrari de reparatie

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz **239 377,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. lucrari de reparatie</b>				
		<b>1.1. Desfaceri si demolari</b>				
		<b>1.1.1. intrarea principala (foaia 4.5.19)</b>				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	203,40	3,42 3,04	<b>695,75</b> 618,34
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	9,37	351,42 259,92	<b>3 292,81</b> 2 435,45
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	108,20	24,55 22,80	<b>2 656,31</b> 2 466,96
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	65,00	20,52 20,52	<b>1 333,80</b> 1 333,80
<b>Total intrarea principala (foaia 4.5.19)</b>						<b>7 978,66</b>
		<b>1.1.2. Diverse</b>				
5	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	28,00	93,30 72,20	<b>2 612,40</b> 2 021,60
6	TRI1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	28,00	41,80 41,80	<b>1 170,40</b> 1 170,40
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	28,00	40,28 0,00	<b>1 127,84</b> 0,00
<b>Total Diverse</b>						<b>4 910,64</b>
<b>Total Desfaceri si demolari</b>						<b>12 889,30</b>
		<b>1.2. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>1.2.1. Intrarea principala foaia 4.5.19.</b>				

1	2	3	4	5	6	7
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	104,35	94,18 53,20	<b>9 827,68</b> 5 551,42
9	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	15,75	515,52 292,98	<b>8 119,40</b> 4 614,44
10	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv dimensiunile placilor sub 40x40cm	m2	84,40	388,15 181,94	<b>32 759,52</b> 15 356,07
11	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	56,00	116,07 64,60	<b>6 499,69</b> 3 617,60
12	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Profil din aluminiu cu cauciuc latimea 35mm)	m	42,00	129,86 19,76	<b>5 453,95</b> 829,92
13	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	286,00	48,51 15,96	<b>13 873,29</b> 4 564,56
14	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	22,93	97,53 85,12	<b>2 236,48</b> 1 951,80
15	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	16,83	142,42 79,80	<b>2 396,89</b> 1 343,03
16	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	4,40	1 872,78 342,00	<b>8 240,23</b> 1 504,80
17	CC01D	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	20,00	33,47 4,48	<b>669,48</b> 89,68
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	70,00	44,28 15,96	<b>3 099,32</b> 1 117,20
19	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm (Pandus)	m2	16,00	515,52 292,98	<b>8 248,28</b> 4 687,68
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	65,00	20,93 9,12	<b>1 360,25</b> 592,80
21	RpCJ12A kmat=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	65,00	185,45 129,20	<b>12 054,51</b> 8 398,00
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	43,80	261,67 45,30	<b>11 461,13</b> 1 983,96
23	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	1,20	212,80 212,80	<b>255,36</b> 255,36
24	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 20 cm grosime	buc	2,00	55,48	<b>110,96</b>

1	2	3	4	5	6	7
					55,48	110,96
25	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevelor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m	15,10	192,12	<b>2 901,05</b>
					22,80	344,28
26	RpAcA07 A	Imbinarea tevelor mufate, din PVC, din mufa 160 mm	buc	4,00	296,18	<b>1 184,70</b>
					164,92	659,68
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,20	23,56	<b>28,27</b>
					23,56	28,27
28	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,20	66,12	<b>79,34</b>
					66,12	79,34
<b>Total Intrarea principala foaia 4.5.19.</b>						<b>130 859,80</b>
<b>Total Lucrari de reparatie</b>						<b>130 859,80</b>
<b>Total lucrari de reparatie</b>						<b>143 749,11</b>

<i>Прямые затраты</i>	lei	143 749,11
<i>Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 24 %</i>	24,00 %	16 254,58
<i>Transportarea materialului (ПЗ) * 7 %</i>	7,00 %	5 074,94
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp</i>	100,00 +	165 078,62
<i>Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 14 %</i>	14,00 %	23 111,01
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu</i>	100,00 +	188 189,63
<i>Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %</i>	6,00 %	11 291,38
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +	199 481,01
<i>TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %</i>	20,00 %	39 896,20

**Total deviz:** **239 377,21**

**Inclusiv salariu:** **67 727,42**

Intocmit:

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat:

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Obiect:

**Reparatia capitala, amenajarea teritoriul prin pavarea si  
dispunerea curtii interioare a L.T. „B.P.Hajdeu„  
str.A.Cehov, 19 m.Balti (intrarea principala)**

Investitor:

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Lucrari de reparatie  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe U.M.	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. lucrari de reparatie</b>				
		<b>1.1. Desfaceri si demolari</b>				
		<b>1.1.1. intrarea principala (foaia 4.5.19)</b>				
1	<b>RpCP45 D</b>	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			<b>3,42</b> <hr/> 3,04
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	76,00	1,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	76,00	1,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	32,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	50,00	0,25
2	<b>RpCB18 F</b>	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			<b>351,42</b> <hr/> 259,92
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	76,00	159,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	76,00	100,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	250,00	72,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
3	<b>RpCK42 A</b>	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			<b>24,55</b> <hr/> 22,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	76,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	76,00	11,40
	4100116202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
4	<b>RpCJ35 A</b>	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			<b>20,52</b> <hr/> 20,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	76,00	9,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	76,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	0,00	0,00
		<b>1.1.2. Diverse</b>				
5	<b>RpCU09</b>	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea	t			<b>93,30</b>

1	2	3	4	5	6	7
	<b>A</b>	dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare				72,20
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,2800	76,00	21,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	76,00	50,92
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	6 800,00	20,40
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	28,00	0,70
6	<b>TRI1AA 04C3</b>	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			<b>41,80</b>
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	76,00	41,80
7	<b>TsI50A5</b>	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			<b>40,28</b>
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	380,00	40,28
		<b>1.2. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>1.2.1. Intrarea principala foaia 4.5.19.</b>				
8	<b>CG01A</b>	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			<b>94,18</b>
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	76,00	45,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	76,00	7,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	290,00	12,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
9	<b>CI24A</b>	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			<b>515,52</b>
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	76,00	292,98
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	175,00	180,29
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,50	20,50
	2653102100853	Praimer (grunt)	kg	0,1500	18,00	2,73
	2430226100000 1	Fuga	kg	0,2000	21,00	4,24
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	250,00	5,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutorat de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
10	<b>CG50A</b>	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv dimensiunile placilor sub 40x40cm	m2			<b>388,15</b>
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	76,00	181,94
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	175,00	179,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	3,50	15,20
	2430226100000 1	Fuga	kg	0,2000	21,00	4,24
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	250,00	5,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0116	25,00	0,29
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutorat de snec	h-ut	0,0053	25,00	0,13
11	<b>CG18A</b>	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			<b>116,07</b>
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	76,00	57,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	76,00	7,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,10	4,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	290,00	1,74
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,00	0,02
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	41,67	42,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	27,50	2,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
12	<b>CK18C</b>	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Profil din aluminiu cu cauciuc latimea 35mm)	m			<b>129,86</b>
						19,76
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	76,00	19,76
	2743123549025	Profil pentru trepte cu cauciuc	m	1,0500	97,67	102,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	290,00	0,29
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
13	<b>CL17B</b>	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			<b>48,51</b>
						15,96
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	76,00	14,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	76,00	0,76
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	76,00	0,76
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	31,50	31,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,00	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	68,00	0,68
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,00
14	<b>CN21A</b>	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			<b>97,53</b>
						85,12
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	76,00	85,12
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	64,00	7,68
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	25,00	2,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	29,00	0,43
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	35,00	1,05
15	<b>CB03A1</b>	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			<b>142,42</b>
						79,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	76,00	7,60
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,9500	76,00	72,20
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	29,00	1,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	28,70	2,30
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	235,00	28,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 800,00	23,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 800,00	3,39
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	29,00	3,48
16	<b>CA03C</b>	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			<b>1 872,78</b>
						342,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	76,00	311,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	76,00	30,40
	2663102100001	Beton clasa..M150	m3	1,0250	1 320,00	1 373,28
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	0,00	0,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
17	<b>CC01D</b>	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			<b>33,47</b> 4,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	76,00	4,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	76,00	0,30
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
18	<b>CL18A</b>	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			<b>44,28</b> 15,96
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	76,00	14,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	76,00	0,76
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	76,00	0,76
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	27,70	27,70
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,00	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,00	0,00
19	<b>CI24A</b>	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Pandus)	m2			<b>515,52</b> 292,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	76,00	292,98
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	175,00	180,28
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,50	20,50
	2653102100853	Praimer (grunt)	kg	0,1500	18,00	2,73
	2430226100000 1	Fuga	kg	0,2000	21,00	4,24
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	250,00	5,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutorat de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
20	<b>CN54B</b>	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			<b>20,93</b> 9,12
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	76,00	9,12
	2430226101010	Grund Betoncontact	kg	0,4150	27,85	11,56
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
21	<b>RpCJ12 A kmat=2</b>	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			<b>185,45</b> 129,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	76,00	101,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	76,00	28,12
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,10	40,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	290,00	15,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952270003817 1	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0040	0,00	0,00
22	<b>DE18A</b>	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			<b>261,67</b> 45,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	76,00	44,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	76,00	1,20
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr 6cm	m2	1,0150	175,00	177,63

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
23	<b>TsA02G</b>	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3			<b>212,80</b> 212,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8000	76,00	212,80
24	<b>RpCU05 E</b>	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 20 cm grosime	buc			<b>55,48</b> 55,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	76,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	76,00	51,68
25	<b>AcA08A</b>	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m			<b>192,12</b> 22,80
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	76,00	22,80
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0400	162,00	169,32
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	0,00	0,00
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	0,00	0,00
26	<b>RpAcA07 A</b>	Imbinarea tevilor mufate, din PVC, din mufa 160 mm	buc			<b>296,18</b> 164,92
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	2,1700	76,00	164,92
	2875274120000	Mufa (revizie)	buc	1,0000	125,00	131,26
	2513736601730	Garnituri cauciuc trapezoidale pentru tuburi PVC mufate	buc	2,0200	0,00	0,00
27	<b>TsD01B</b>	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			<b>23,56</b> 23,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	76,00	23,56
28	<b>TsD04A</b>	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			<b>66,12</b> 66,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	76,00	66,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00

Intocmit:

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat:

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)



**Reparatia capitala, amenajarea teritoriul  
prin pavarea si dispunerea curtii  
interioare a L.T. „B.P.Hajdeu,,  
str.A.Cehov, 19 m.Balti (intrarea  
principala)**

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse №

### Lucrari de reparatie

(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz 239 377,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,90	76,00	600,40
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	86,45	76,00	6 570,20
3.	7123010010200	Betonist	h-om	37,72	76,00	2 866,49
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,10	76,00	83,60
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	23,83	76,00	1 810,97
6.	7129020012800	Pavator	h-om	25,41	76,00	1 931,37
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	104,61	76,00	7 950,36
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	16,23	76,00	1 233,48
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,53	76,00	344,28
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	8,68	76,00	659,68
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	25,68	76,00	1 951,80
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	7,80	76,00	592,80
13.	7212030022700	Sudor	h-om	3,56	76,00	270,56
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,07	76,00	309,17
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	67,64	76,00	5 140,64
16.	7422010060100	Timplar	h-om	10,92	76,00	829,92
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,18	76,00	1 533,38
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	86,88	76,00	6 602,61
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,52	76,00	1 787,52
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	324,45	76,00	24 658,19
<b>Total manopera</b>						<b>67 727,42</b>

#### Materiale

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,77	0,00	0,00
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,13	0,00	0,00
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,04	290,00	12,18
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,23	290,00	2 386,32
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,39	0,00	0,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,22	290,00	63,51
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,87	290,00	543,63
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,29	25,00	57,33
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,15	5,00	5,73
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	6 800,00	57,12
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06	6 800,00	400,52
12.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,08	6 800,00	571,20

13.	2010237318750	Distantieri	buc	3,00	0,00	0,00
14.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	2,02	235,00	474,61
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,34	29,00	9,97
16.	2320187315789	Decofrol	kg	2,02	29,00	58,57
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,20	30,00	6,10
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,16	32,00	5,21
19.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	2,75	64,00	176,10
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,86	68,00	194,48
21.	24302261000001	Fuga	kg	23,46	21,00	492,71
22.	2430226101010	Grund Betoncontact	kg	26,97	27,85	751,20
23.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,69	35,00	24,08
24.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	552,54	3,50	1 933,89
25.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	1,75	0,00	0,00
26.	2513736601730	Garnituri cauciuc trapezoidale pentru tuburi PVC mufate	buc	8,48	0,00	0,00
27.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	15,78	162,00	2 556,76
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	70,08	2,10	147,17
29.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	5,60	27,50	154,00
30.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 268,34	0,00	0,00
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 719,42	2,10	5 710,78
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	344,71	2,10	723,88
33.	2653102100853	Praimer (grunt)	kg	4,81	18,00	86,58
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr 6cm	m2	44,46	175,00	7 779,98
35.	2663102100001	Beton clasa..M150	m3	4,58	1 320,00	6 042,43
36.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,84	0,00	0,00
37.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	119,23	175,00	20 865,53
38.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	57,12	41,67	2 380,19
39.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,29	5,00	11,46
40.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	20,50	28,00	574,00
41.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,70	29,00	20,30
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,84	29,00	24,40
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,20	29,00	5,80
44.	2743123549025	Profil pentru trepte cu cauciuc	m	44,10	97,67	4 307,25
45.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	70,00	27,70	1 939,00
46.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	286,00	31,50	9 009,00
47.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,70	28,00	19,60
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,35	28,70	38,64
49.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,78	62,00	110,36
50.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	252,00	1,20	302,40
51.	2875274120000	Mufa (revizie)	buc	4,20	125,00	525,02
52.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,35	250,00	586,55
53.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,88	250,00	219,00
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,85	2,00	5,70
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,12	0,00	0,00
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,46	0,00	0,00
				1,60	15,00	23,94
57.	4100126202818	Apa	m3	5,91	15,00	88,67
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,25	5,00	16,25
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>72 499,11</b>

#### Utilaje de constructii

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,72	250,00	679,33
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,26	0,00	0,00
				4,14	25,00	103,44
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,65	0,00	0,00
				4,33	25,00	108,20
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,69	25,00	92,26
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,08	0,00	0,00
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,64	75,00	198,00
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	17,05	25,00	426,29

8.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,02	0,00	0,00
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,72	50,00	135,87
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,25	0,00	0,00
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,25	50,00	62,61
12.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,52	50,00	26,00
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,68	25,00	16,90
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,02	50,00	50,85
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,10	450,00	495,00
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,97	380,00	1 127,84
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 522,58</b>

<i>Прямые затраты</i>	lei	143 749,11
<i>Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 24 %</i>	24,00 %	16 254,58
<i>Transportarea materialului (ПЗ) * 7 %</i>	7,00 %	5 074,94
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp</i>	100,00 +	165 078,62
<i>Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 14 %</i>	14,00 %	23 111,01
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu</i>	100,00 +	188 189,63
<i>Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %</i>	6,00 %	11 291,38
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +	199 481,01
<i>TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %</i>	20,00 %	39 896,20

**Total deviz:**

**239 377,21**

Intocmit:

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)

Verificat:

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)